
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZI GENERALI 

 

N.     22 
 

 

Responsabile del Servizio: Rosella Rapetti 

 

 

 

OGGETTO: 

ORGANI ISTITUZIONALI  - SERVIZIO DI GESTIONE DELLE NEWS A 

CARATTERE AMMINISTRATIVO, DI PROMOZIONE E PUBBLICAZIONE 

NOTIZIE  - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA           
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di  marzo nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, 

adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1/G.C. del 08.01.2024 di approvazione del Peg; 
 
RILEVATO   che il Comune di Neive   ritiene di grande utilità, pubblicare le proprie iniziative oltre che sul proprio sito 
istituzionale e pagina Facebook, al fine di migliorare la comunicazione con i propri cittadini e soprattutto la 
promozione, la commercializzazione del prodotto turistico e favorire una più ampia conoscenza e comunicazione 
dell’offerta  del settore  e delle sue potenzialità,  avvalersi di  servizi che offrano tale possibilità; 
 
VISTA la trattativa diretta svolta su portale telematico “Acquistinretepa – Negoziazioni MEPA”, con le ditte; 
 
- More News Soc. Coop - La Voce di Alba – giornale on line con sezione dedicata alle Langhe che propone: 
• Pubblicazione dei comunicati comunali forniti in posizione di rigore, 
• Condivisione dei comunicati su canale Facebook, 
• Realizzazione di 1 video con argomenti individuati dal Comune, 
• Inserimento notizie di particolare rilievo anche su TargatoCN, 
• Prezzo euro 1.250,00 annuo oltre IVA, 
servizio rivolto principalmente alla pubblicazione di notizie istituzionali; 
 
- L’Altrocanto - agenzia stampa,  
• Inserimenti settimanali su sito dedicato “Magnifiche colline”, 
• Invio dei comunicati stampa ai media, in più riprese, tramite mailing list che comprenda quotidiani, 
settimanali, mensili e periodici cartacei e on line oltre a quelli di settore, indirizzi istituzionali, uffici turistici di 
riferimento, radio e tv; 
• Invio news letters periodica a contatti diretti di mailing list in continuo sviluppo, 
• Prezzo euro 502,00 annui, 
servizio rivolto principalmente alle notizie di promozione turistica del territorio; 
 
CONSTATATO che risultano  quindi aggiudicatarie le ditte: 

-  More News Soc. Coop,  P. IVA 03401570043, con sede in C.so Nizza n. 16 - Cuneo, con un importo 
contrattuale pari ad € 1.250,00, oltre IVA (22,00%),  ovvero per lordi € 1.525,00, 

- L’Altrocanto di Bruno Penna, P. IVA 01816190043, con sede in Via San Martino n. 10, Castiglione Tinella CN, 
con un importo contrattuale pari ad € 502,00, iva esente 

 
CONSIDERATO che, a norma dell'art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei contratti da parte del Comune deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che: 
- la finalità e oggetto del contratto è l’affidamento del servizio  di promozione e diffusione di notizie comunali 
e promozione turistica;   
- si procederà all’appalto secondo le modalità indicate nell’ art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATA la congruità del prezzo proposto dall’O.E., la convenienza delle condizioni e l’affidabilità della ditta; 
 
VERIFICATO che l’affidamento diretto è da ritenersi ammissibile per quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 140.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta (art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023); 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per eseguire i lavori in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa; 
 
CONSTATATA la regolarità contributiva ed assicurativa dell’O.E.; 
 
CONSTATATO l’esito favorevole della verifica dei requisiti in capo all’O.E.; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RITENUTO di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la contrattualizzazione dell’affidamento all’O.E. di cui sopra, avverà tramite il documento di stipula 
fornito dal portale telematico “Acquistinretepa”, allegato sub A); 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al settore, come previsti 
nel Piano delle risorse e degli obiettivi che costituisce attuazione del DUP 2024/2026; 
 

 
DETERMINA 

 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa riportate, il servizio di gestione delle news a carattere amministrativo, di 
promozione e pubblicazione notizie per l’anno 2024 alle seguenti ditte: 
- More News Soc. Coop - La Voce di Alba – con sede in Cuneo, C.so Nizza 16, con un importo contrattuale pari ad € 
1.250,00, oltre IVA (22,00%),  ovvero per lordi € 1.525,00, 
- L’Altrocanto – con sede in Castiglione Tinella – Via San Martino n. 10, con un importo contrattuale pari ad € 502,00, 
iva esente. 
 
DI APPROVARE la contrattualizzazione dell’affidamento all’O.E. di cui sopra, tramite il documento di stipula fornito dal 
portale telematico “Acquistinretepa”, allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI STABILIRE inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:  
- la finalità e oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di servizio di promozione e diffusione di notizie 
comunali e promozione turistica;   
- l’appalto sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dall’offerta pervenuta su portale telematico ; 
“Acquistinretepa”; 
- si procederà all’aggiudicazione secondo le modalità indicate nell’ dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs n. 
36/2023 - il contratto si concluderà con l’invio del documento di stipula firmato digitalmente sul portale 
“Acquistinretepa”. 
 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 2.027,00   con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 
come segue: 
 

Anno di registrazione Anno esigibilità 
scadenza obbligazione 

Capitolo Importo Impegno 

2024 2024 4005/99 502,00 215/2024 

2024 2024 6541/99 1.525,00 216/2024 

 
 
DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 
 
DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile  con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009).  
 
DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa é stato assegnato il seguente codice identificativo di gara: 
More News Soc. Coop – CIG B0CAD9EFD9 
L’Altrocanto – CIG B0C2D2E26E 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul sito internet 
del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di quest’ultimo. 
 
DI COMUNICARE il presente impegno alle ditte di cui sopra, liquidando successivamente le somme dovute sempre 
dietro presentazione di regolare fattura. 

 
DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del 
presente provvedimento. 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Rosella Rapetti 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 05/04/2024  al   20/04/2024 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0C2D2E26E 2024 215 05021 2120 4005 99 U.1.03.02.0

2.999 

502,00 

B0CAD9EFD9 2024 216 07011 2560 6541 99 U.1.03.02.9

9.999 

1.525,00 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


